
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ MẪU SƠN 

 

       Số:         /NQ-HĐND    Lộc Bình, ngày       tháng      năm 2013 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    Mẫu Sơn, ngày      tháng 7 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân 

sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2025  

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MẪU SƠN  

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ HAI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 28 tháng 4 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 

của tỉnh Lạng Sơn năm 2025; Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 28 tháng 5 

năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh tên đơn vị hành chính 

cấp xã sau sắp xếp tại Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 28 tháng 4 năm 2025 

của Hội đồng nhân dân tỉnh;  

Căn cứ Công văn số 3556/STC-QLNS ngày 12/7/2025 cúa Sở Tài chính về 

việc hướng dẫn phân bổ dự toán điều chỉnh năm 2025(chi thường xuyên); 

Căn cứ Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, 

dự toán thu, chi ngân sách địa phương, phương án phân bổ dự toán ngân sách 

địa phương năm 2025 và kinh phí sự nghiệp thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia năm 2025, các năm trước chuyển nguồn sang năm 2025 sau sắp 

xếp đơn vị hành chính; 

 Sau khi xem xét Tờ trình số 17/TTr-UBND ngày 23 tháng 7 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân xã Mẫu Sơn về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, 

dự toán thu, chi ngân sách huyện và phương án phân bổ ngân sách huyện năm 

2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã; ý 

kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi 

ngân sách xã và phương án phân bổ ngân sách xã năm 2025 như sau:  

Tổng thu NSNN trên địa bàn xã năm 2025: 268 triệu đồng 

Trong đó: 

- Thu nội địa: 268 triệu đồng 



2 

 

2. Tổng thu ngân sách xã: 120.573 triệu đồng. 

Trong đó: 

- Thu điều tiết: 215,5 triệu đồng. 

- Thu bổ sung từ cân đối ngân sách cấp trên: 120.358 triệu đồng. 

+ Bổ sung cân đối: 98.603,5 triệu đồng. 

+ Bổ sung có mục tiêu đầu năm các CTMT: 1.842 triệu đồng. 

+ Thu bổ sung có mục tiêu trong năm: 14.199 triệu đồng. 

+ Thu chuyển nguồn: 4.639 triệu đồng. 

+ Thu kết dư: 1.074 triệu đồng. 

3. Tổng chi ngân sách xã: 120.573 triệu đồng. 

- Tổng chi cân đối ngân sách: 98.819 triệu đồng, trong đó 

+ Chi thường xuyên: 97.349 triệu đồng. 

+ Chi dự phòng: 1.470 triệu đồng 

- Chi các chương trình MTQG và một số chương trình, dự án, nhiệm vụ 

khác: 1.842 triệu đồng. 

- Chi bổ sung có mục tiêu: 14.199 triệu đồng; 

- Chi chuyển nguồn: 4.639 triệu đồng. 

- Chi kết dư: 1.074 triệu đồng. 

4. Phương án phân bổ ngân sách xã năm 2025: 120.573 triệu đồng 

a) Giao nhiệm vụ thu NSNN trên địa bàn: 268 triệu đồng. 

- Giao các phòng ban thu: 268 triệu đồng. 

b) Phân bổ dự toán chi ngân sách xã: 120.573 triệu đồng 

Trong đó: 

- Chi ngân sách cân đối: 98.819 triệu đồng, trong đó: 

+ Chi thường xuyên: 97.349 triệu đồng 

+ Chi dự phòng: 1.470 triệu đồng 

- Chi các chương trình MTQG và một số chương trình, dự án, nhiệm vụ 

khác: 1.842,00 triệu đồng. 

- Chi bổ sung có mục tiêu: 14.199 triệu đồng; 

- Chi chuyển nguồn: 4.639 triệu đồng. 

- Chi kết dư: 1.074 triệu đồng. 

(Chi tiết từ biểu số 01 đến biểu số 05 và biểu kinh phí sự nghiệp 
CTMTQG kèm theo Tờ trình này) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 



3 

 

1. Giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này, 

báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.  

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân 

xã, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân giám 

sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Mẫu Sơn khóa XX, kỳ họp 

thứ hai thông qua ngày 25 tháng 7 năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Các Sở: Tài chính, Dân tộc và Tôn giáo, Nông 

nghiệp và Môi trường; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- CT, PCT HĐND xã; 

- UBND xã; 

- UBMTTQ VN xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Các cơ quan, đơn vị ở địa bàn xã; 

- Trang Thông tin điện tử xã; 

- Văn phòng HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT, HS kỳ họp. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

   

Hoàng Thị Thúy  

 


		2025-08-01T08:00:41+0700


		2025-08-01T16:28:24+0700


		2025-08-01T16:28:24+0700


		2025-08-01T16:28:24+0700




